
Determinazione del Responsabile del 
Servizio Lavori Pubblici
N. 134 DEL 14.09.2023

Oggetto: PNRR M2C4 – I 2.2 – CUP: J93C23001200001. Realizzazione di impianto fotovoltaico a 
servizio delle scuole medie ed elementari di Novella in CC Revò e Brez" finanziato dall'Unione 
Europea – Next Generation EU - Aggiudicazione dei lavori.

ImportoCapitolo ArticoloEsercizio

Copertura Finanziaria:

EntrataUscita CodiceCIG

Totale Impegni    

ORIGINALE



 
Oggetto: PNRR M2C4 – I 2.2 – CUP: J93C23001200001. Realizzazione di impianto fotovoltaico 

a servizio delle scuole medie ed elementari di Novella in CC Revò e Brez” finanziato 

dall’Unione Europea – Next Generation EU - Aggiudicazione dei lavori. CIG 

A00D88B33B 

 

IL RESPONSABILE DEL SERVIZIO DEI LAVORI PUBBLICI 

Vista la determinazione n. 132 del 08.09.2023 con la quale è stata affidata all’ing. Luca Mengon con 

studio tecnico in Malè, la progettazione definitiva, esecutiva e DL dell’opera “Realizzazione di 

impianto fotovoltaico a servizio delle scuole medie ed elementari di Novella in CC Revò e Brez”, il 

tutto per un importo di Euro € 7.045,52 compresi oneri previdenziali e fiscali; 

Vista la determinazione n. 133 del 08.09.2023 con la quale è stata affidata all’ing. Federica Andreis 

dello Studio associato ATS Servizi con sede a Trento, l’attività tecnica di applicazione del principio 

di non arrecare danno significativo all’ambiente DNSH dell’opera “Realizzazione di impianto 

fotovoltaico a servizio delle scuole medie ed elementari di Novella in CC Revò e Brez”, il tutto per 

un importo di Euro € 2.058,97  compresi oneri previdenziali e fiscali; 

Visto la deliberazione giuntale n. 218 del 11.09.2023, immediatamente esecutiva, con la quale è stato 

approvato a tutti gli effetti il progetto denominato “Realizzazione di impianto fotovoltaico a servizio 

delle scuole medie ed elementari di Novella in CC Revò e Brez” redatto dell’ing. Luca Mengon che 

riporta una spesa complessiva pari ad Euro 45.000,00 di cui Euro 40.339,41 per lavori di base di 

appalto (comprensivi di Euro 2.310,90 per oneri della sicurezza non soggetti a ribasso) ed Euro 

13.660,59 per somme a disposizione dell’Amministrazione. 

Ritenuto ora necessario procedere all’affido dei lavori per la “Realizzazione di impianto fotovoltaico 

a servizio delle scuole medie ed elementari di Novella in CC Revò e Brez”; 

Visto che, tramite accesso alla piattaforma MEPAT, è stata pubblicata la richiesta di offerta n° 120106 

per i lavori di “Realizzazione di impianto fotovoltaico a servizio delle scuole medie ed elementari di 

Novella in CC Revò e Brez” con aggiudicazione al prezzo più basso mediante ribasso percentuale 

sull’importo a base di gara pari ad Euro 38.028,51 soggetto a ribasso oltre ad Euro 2.310,90 per oneri 

della sicurezza non soggetti a ribasso; 

Espletata la gara telematica di appalto su MEPAT n° 1201006 alla quale la ditta R.P Impianti 

Elettrici di Rigatti Pierpaolo con sede in Novella (Tn) ha risposto mediante presentazione di offerta 

esponendo il ribasso del 17,158 % sul prezzo a base d’asta di € 38.028,51 per un prezzo complessivo 

di Euro 31.503,58 oltre Euro 2.310,90 per oneri della sicurezza non soggetti a ribasso per un 

totale offerta € 33.814,48 oltre IVA; 

Considerato che la ditta offre garanzie di serietà, avendo già effettuato le prestazioni oggetto del 

presente provvedimento nell’ambito degli ex comuni ora fusi nel Comune Novella; 

Preso atto che l’opera beneficia del contributo PNRR MISSIONE 2: rivoluzione verde e transizione 

ecologica Componente 4: tutela del territorio e della risorsa idrica Investimento 2.2: interventi per la 

resilienza, la valorizzazione del territorio e l'efficienza energetica dei comuni per un importo pari a € 

50.000,00; 

Visti il “Capitolato Speciale d’Appalto” e la bozza di contratto per l’affido dei lavori in parola; 

Accertato che gli artt. 4 e 5 Legge provinciale 23 marzo 2020, n.  2 “Misure urgenti di sostegno per 

le famiglie, i lavoratori e i settori economici connesse all'emergenza epidemiologica da COVID-19 e 

altre disposizioni” dispongono tra l’altro: 



- il principio secondo cui la partecipazione degli operatori economici alle procedure di gara 

equivale a dichiarazione di insussistenza dei motivi di esclusione e di possesso dei criteri di 

selezione. 

- I concorrenti possono partecipare alle procedure di gara limitandosi a presentare l’offerta 

economica e, se dovuta, l’offerta tecnica, nonché l’ulteriore documentazione amministrativa 

richiesta nei documenti di gara. 

- Le amministrazioni aggiudicatrici non procedono alla verifica dei motivi di esclusione e, se 

richiesti, al possesso dei requisiti di selezione se gli operatori economici risultano iscritti negli 

appositi elenchi di cui all’art. 5 comma 1 della Legge n. 2/2020 (elenco operatori economici 

ed elenco professionisti) 

 

Verificato che l’impresa R.P. Impianti Elettrici di Rigatti Pierpaolo risulta formalmente iscritta 

nell’elenco delle  imprese di cui all’art. 5 c. 1 della Legge n. 2/2022; 

 

Richiamato l’art. 3 della legge 13.08.2010, n. 136 e s.m. in materia di tracciabilità dei flussi 

finanziari, ai sensi del quale la ditta si obbliga a comunicare alla stazione appaltante, entro sette giorni 

dalla loro accensione, gli estremi identificativi del conto corrente dedicato di cui al comma 1 

dell’articolo anzi citato; nonché entro lo stesso termine, le generalità ed il codice fiscale della persona 

delegata ad operare sullo stesso; 

Accertato che il Comune di Novella ha richiesto ed ottenuto il codice CIG A00D88B33B e CUP 

J93C23001200001; 

Visto il D.Lgs. 14.03.2013 n. 33 recante il “Riordino della disciplina riguardante gli obblighi di 

pubblicità, trasparenza e diffusione di informazioni da parte di pubbliche amministrazioni” e la L. 

06.11.2012 n. 190 “Disposizioni per la prevenzione e la repressione della corruzione e dell’illegalità 

nella pubblica amministrazione”. 

Vista la deliberazione consigliare n 6 del 09.03.2023 di approvazione del Bilancio di Previsione per 

gli esercizi 2023-2025 e del Documento Unico di Programmazione (DUP) 2023-2025. 

Vista la delibera di giunta comunale n. 71, dd. 04.04.2023 di “Approvazione del Piano Esecutivo di 

Gestone (P.E.G.) per l’esercizio finanziario 2023-2025”; 

Visto il D.Lgs. 14.03.2013 n. 33 recante il “Riordino della disciplina riguardante gli obblighi di 

pubblicità, trasparenza e diffusione di informazioni da parte di pubbliche amministrazioni” e la L. 

06.11.2012 n. 190 “Disposizioni per la prevenzione e la repressione della corruzione e dell’illegalità 

nella pubblica amministrazione”. 

Visto il Codice degli enti locali della Regione Autonoma Trentino Alto Adige approvato con Legge 

regionale 3 Maggio 2018, n. 2, 

D E T E R M I N A 

1. Di affidare, mediante “trattativa privata” e tramite la piattaforma MEPAT i lavori di 

“Realizzazione di impianto fotovoltaico a servizio delle scuole medie ed elementari di Novella in 

CC Revò e Brez” alla ditta R.P  impianti elettrici di Rigatti Pierpaolo con sede in Novella (Tn) 

che ha offerto il ribasso del 17,158 % sul prezzo a base d’asta di € 40.339,41 per un prezzo 

complessivo di Euro 31.503,58 oltre Euro 2.310,90 per oneri della sicurezza non soggetti a 

ribasso per un totale offerta € 33.814,48 oltre IVA; 

2. Di autorizzare i “Responsabili dei Servizi” del Comune di Novella dell’adozione degli atti 

conseguenti all’affido dei lavori. 



3. Di dare atto che l’impresa R.P. Impianti Elettrici di Rigatti Pierpaolo risulta formalmente iscritta 

nell’elenco delle  imprese di cui all’art. 5 c. 1 della Legge n. 2/2022 per l’applicazione degli artt. 

4 e 5 Legge provinciale 23 marzo 2020, n.  2;  

4. Di stabilire che il contraente con la Pubblica Amministrazione, a pena della nullità assoluta del 

contratto, dovrà assumere gli obblighi di tracciabilità dei flussi finanziari di cui all’art. 3 della 

legge 13.08.2010, n. 136 e s.m. ed integrazioni ed è tenuto all’osservanza di quanto segue: 

- indicare in fattura ed in tutti i documenti inerenti all’incarico i codici CUP e CIG forniti dal 

committente, 

- indicare un conto corrente bancario o postale dedicato sul quale viene effettuato il bonifico da 

parte dell’ente, 

- indicare le generalità e codice fiscale della persona delegata ad operare sul conto corrente 

stesso. 

5. Di dare atto che l’opera beneficia del contributo PNRR MISSIONE 2: rivoluzione verde e 

transizione ecologica Componente 4: tutela del territorio e della risorsa idrica Investimento 2.2: 

interventi per la resilienza, la valorizzazione del territorio e l’efficienza energetica dei comuni per 

un importo pari a € 50.000,00. 

6. Di approvare l’allegata bozza di contratto; 

7. La presente è inviata al Servizio Economico-Finanziario entro 3 giorni dall’adozione e pubblicata 

all’albo pretorio. 

8. Di dare atto che le parti convengono che qualsiasi pagamento inerente il presente contratto rimarrà 

sospeso sino alla comunicazione del conto corrente dedicato, completo di tutte le ulteriori 

indicazioni di legge, rinunciando conseguentemente la controparte ad ogni pretesa o azione 

risarcitoria, in rivalsa o comunque tendente ad ottenere il pagamento e/o i suoi interessi e/o 

accessori. 

9. Di dare evidenza per quanto previsto dall’art.187 della L.R. 03.05.2018 n. 2, che avverso la 

presente determina è ammesso ricorso: 

- al T.R.G.A. di Trento, ai sensi dell’art. 2 lett. B) della Legge 06.12.1971, n. 1034, entro i 60 

giorni, dalla data della notifica o della comunicazione, o da quando l’interessato ne abbia avuto 

piena conoscenza.  

- al Presidente della Repubblica ai sensi dell’ex art. 8 del D.P.R. 24.11.71 n. 1199, entro 120 

giorni dalla data della notifica o della comunicazione, o da quando l’interessato ne abbia avuto 

piena conoscenza.   

 

 



IL RESPONSABILE DEL SERVIZIO

dott. Silvio Rossi

Novella, 14/09/2023

Visto di regolarità contabile (art. 5 del regolamento di contabilità). Si attesta la copertura finanziaria del 
presente provvedimento di spesa.

IL RESPONSABILE SERVIZI FINANZIARI

dott. Luciano Covi

Novella, 14/09/2023

VISTO DI REGOLARITA' CONTABILE


